熊本市医発第２４２号

令和７年１１月２７日

会 員 各 位

                                   熊本市医師会

                                     会長 園 田   寛

令和７年１２月の学術講演会ご案内

標記について下記のとおりお知らせします。（CC は、カリキュラムコードの略です。今月のご案内には、地域

包括診療加算の必須CCはございません。）

《国立病院機構熊本医療センター地域医療研修センターでの勉強会》

①第87回 診断と治療 －最新の基礎公開講座－（日医生涯教育講座2.5単位 CC 18:全身倦怠感）

日時 12月20日（土）15:00

テーマ 「汎血球減少の鑑別と診療方針」

 演題及び講師

「汎血球減少の鑑別と治療方針」

国立病院機構熊本医療センター 診療部長/血液内科部長             河 北 敏 郎 先生

 「骨髄異形成症候群の病態と治療」

  国立病院機構熊本医療センター 血液内科副部長                原 田 奈穂子 先生

 「再生不良性貧血治療の進歩」

  熊本大学病院 輸血･細胞治療部 助教                     上 野 志貴子 先生

《その他の勉強会》

①熊本呼吸器フォーラム（日医生涯教育講座1単位 CC 10:チーム医療）

日時 12月4日（木）19:00（WEB受講可）

場所 ONE STATION HOTEL KUMAMOTO 2階「BALLROOM 05」

 テーマ 「チーム医療」

 演題及び講師

 「熊本大学におけるirAE心筋炎診療の現状

～診断と治療介入のポイント整理～」（19:00～19:25）

  熊本大学病院 地域医療支援センター 特任助教/循環器内科            山 本 正 啓 先生

 「長期生存を目指した非小細胞肺癌の治療戦略

～+Ipilimumabを生かせる患者像とは？～」（19:25～19:55）

  兵庫県立がんセンター 副院長 兼 ゲノム医療･臨床試験センター長/

呼吸器内科部長 里 内 美弥子 先生

（共催）熊本呼吸器フォーラム、小野薬品工業、ブリストル･マイヤーズスクイブ

（後援）県･市医

※申込・問い合わせ先

 小野薬品工業 担当:吉澤 ℡:080-2472-1613 メールアドレス:yoshizawa@ono-pharma.com

 ZOOMでのご視聴をご希望される際は、

右記 QRコードもしくは、下記 URLより事前登録をお願いします。

事前登録 URL:https://ono-pharma.zoom.us/webinar/register/WN_6qzfkFc4S4ulxhdfiWrLZQ

事前登録用

QRコード

mailto:yoshizawa@ono-pharma.co
https://ono-pharma.zoom.us/webinar/register/WN_6qzfkFc4S4ulxhdfiWrLZQ

②第111回 熊本大学病院群 生涯教育･研修医セミナー（日医生涯教育講座1単位 CC 7:医療の質と安全）

 日時 12月8日（月）18:30

 会場 YouTube配信（ライブ、オンデマンド）

 テーマ 「医療安全（仮）」

 演題及び講師

 「“安全”は一人では守れない 医師の役割とチームワークの実践」（18:30～18:50）

  熊本大学病院 医療の質･安全管理部 看護師長                 北 島 ちひろ 先生

 「患者情報の把握 ～お薬手帳の活用と注意点～」（18:50～19:10）

  熊本大学病院 医療の質･安全管理部 薬剤師                  宮 本 晋 治 先生

 「医療安全の立場から考える診療録の書き方」（19:10～19:30）

  熊本大学病院 医療の質･安全管理部                      今 村 裕 子 先生

（主催）熊本大学病院総合臨床研修センター

（後援）県･市医

※申込・問い合わせ先

 熊本大学病院事務部 総務課 卒後教育担当 ℡:096-373-5689/5994

 メールアドレス:iys-kensyu@jimu.kumamoto-u.ac.jp

右記 QRコードよりお申込みください。

申込期限:12月 5日（金）まで

【無 料 託 児 所 に つ い て】

熊本市医師会館内の保育施設「メディッコクラブ」が、熊本県女性医師キャリア支援センター事業の一環として

無料で利用できます。ご希望の方は、事前にＴＥＬ（０９６）２２３－５１６２（メディッコクラブ予約受付）へ

ご予約をお願いします。※WEB講演会でも利用できます。

      ご予約は、３営業日前の正午まで（土・日・祝日の予約受付は行っておりません。）

             予約例】月曜日開催の場合：前週水曜日の正午までに予約

             ※土曜・日曜・祝日の講演会にも対応いたします。  ⓒ2010熊本県くまモン

申込用

QRコード

mailto:iys-kensyu@jimu.kumamoto-u.ac.jp